合計 13,222,179 33,090,342 (30,135,602) 16,176,919

(a) 短期薪酬如下：

年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額
工資、獎金、津貼和
補貼 10,306,360 26,854,543 (24,905,028) 12,255,875
職工福利費 12,890 28,649 (26,435) 15,104
社會保險費 58,177 1,263,538 (1,217,642) 104,073
其中：醫療保險費 54,715 1,185,390 (1,142,278) 97,827

工傷保險費 898 35,014 (33,576) 2,336
生育保險費 2,564 43,134 (41,788) 3,910

住房公積金 3,527 972,474 (931,977) 44,024
工會經費和職工
教育經費 2,479,795 894,011 (718,629) 2,655,177
合計 12,860,749 30,013,215 (27,799,711) 15,074,253

(b) 設定提存計劃如下：

年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額
基本養老保險費 215,349 2,000,551 (1,915,875) 300,025
失業保險費 1,973 56,954 (54,852) 4,075
合計 217,322 2,057,505 (1,970,727) 304,100

(2) 長期應付職工薪酬

2023年 2022年
設定受益計劃淨負債 141,762 144,874

設定受益義務現值變動如下：

2023年 2022年
年初餘額 144,874 147,539
計入當期損益
利息費用 3,895 3,987
計入其他綜合收益
於其他綜合收益確認的福利開支 (985) (1,509)
已付退休金 (6,022) (5,143)
年末餘額 141,762 144,874

本集團為所有符合條件的員工運作一項未註入資金的設定受益計劃。在該計劃下，員工有權享受達
到退休年齡時的最後薪水的0%至50%不等的退休福利。

151

財務報表附註

2023年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

二零二三年年度報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

28. 應付職工薪酬╱長期應付職工薪酬（續）

(2) 長期應付職工薪酬（續）

該計劃受利率風險和退休金受益人的預期壽命變動風險的影響。

該計劃資產的最近精算估值和設定受益義務的現值由韜睿惠悅管理諮詢（深圳）有限公司於2023年，
使用預期累積福利單位法確定。

(a) 下表為資產負債表日所使用的主要精算假設：

2023年 2022年
折現率% 2.50% 2.75%
預期薪金增長率% 5.50% 5.50%

(b) 下表為所使用的重大假設的定量敏感性分析：

2023年

設定受益
義務

設定受益
義務

增加
增加╱
（減少） 減少

增加╱
（減少）

折現率 0.25% (2,564) 0.25% 2,631
預期薪金增長率 1.00% 6,458 1.00% (6,045)

2022年

設定受益
義務

設定受益
義務

增加
增加╱
（減少） 減少

增加╱
（減少）

折現率 0.25% (2,841) 0.25% 2,921
預期薪金增長率 1.00% 7,458 1.00% (6,934)

上述敏感性分析，系根據關鍵假設在資產負債表日發生合理變動時對設定受益淨額的影響的推
斷。敏感性分析，是在其他假設保持不變的前提下，根據重大假設的變動作出的。由於因為假
設的變化往往並非彼此孤立，敏感性分析可能不代表設定受益義務的實際變動。

(c) 在損益表中確認的有關計劃如下：

2023年 2022年
利息淨額 3,895 3,987
計入管理費用 3,895 3,987

152

財務報表附註

2023年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中興通訊股份有 限 公 司

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

29. 預計負債

年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額
合同預計虧損（註） 2,022,756 1,609,453 (1,562,347) 2,069,862
未決訴訟 390,248 26,340 (58,179) 358,409
質量保證準備 136,486 108,676 (104,665) 140,497
合計 2,549,490 1,744,469 (1,725,191) 2,568,768

註： 是指履行合同義務不可避免會發生的成本超過預期經濟利益的合同。

30. 一年內到期的非流動負債

2023年 2022年
一年內到期的長期借款 1,676,430 270,205
一年內到期的租賃負債 522,989 391,539
一年內到期的其他非流動負債 802,179 —
合計 3,001,598 661,744

31. 長期借款

2023年 2022年
信用借款 42,456,659 34,998,425
抵押借款 119,398 127,563
合計 42,576,057 35,125,988

於2023年12月31日，上述借款的年利率為1.72%–5.64%（2022年12月31日借款利率為2.4%–5.64%）。

註1： 該抵押借款主要是中興智能汽車有限公司由賬面價值人民幣124,382千元的土地使用權以及賬面價值398,057千元的固定資產作
抵押取得借款人民幣139,307千元（2022年12月31日：人民幣127,563千元），其中一年內到期的長期借款人民幣19,909千元。抵
押借款抵押物內容與賬面價值詳見附註五、20。

# 銀行借款賬齡

2023年 2022年
列示為：
應償付的銀行貸款：
一年之內 9,236,788 10,232,520
第二年內 17,962,009 7,437,773
第三至第五年內，包括首尾兩年 20,471,048 27,688,215
五年以上 4,143,000 —

銀行借款合計 51,812,845 45,358,508

32. 其他非流動負債

2023年 2022年
員工安居房遞延收益 8,507 217,985
長期應付款 3,461,757 4,072,561
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 43,148 32,364
合計 3,513,412 4,322,910

153

財務報表附註

2023年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

二零二三年年度報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

33. 租賃負債

2023年 2022年
租賃負債 960,459 788,649

34. 股本

年初餘額
（千股）

本年增減變動（千股） 年末餘額
（千股）

發行新股 其他 小計

有限售條件股份 728 — — — 728
無限售條件股份 4,735,385 47,139 — 47,139 4,782,524
股份總數 4,736,113 47,139 — 47,139 4,783,252

註： 2023年，本公司2020年股票期權激勵計劃激勵對象共行使47,139,044份A股股票期權；本公司總股本相應增加47,139,044股。

35. 資本公積

年初餘額 本年轉入 本年轉出 年末餘額
股本溢價（註1） 24,402,389 2,034,596 (33,754) 26,403,231
股份支付（註2） 1,410,443 165,555 (455,938) 1,120,060
其他資本性投入 80,000 — — 80,000
合計 25,892,832 2,200,151 (489,692) 27,603,291

註1： 本年公司股權激勵行權，行權價格與股本面值差異導致股本溢價增加人民幣1,578,658千元，資本公積轉入股本溢價455,938千
元；聯營公司外部增減資影響，減少股本溢價2,685千元；本年少數股東增資導致減少股本溢價31,069千元。

註2： 2020年股票期權激勵計劃於2020年11月完成首次授予，按照可行權時間分為三期，本年對於該三期股權激勵確認了當期費用人
民幣158,409千元；2020年股票期權激勵計劃於2021年9月完成預留授予，按照可行權時間分為兩期，本年該股權激勵確認了費
用人民幣7,146千元；本年股票期權激勵計劃行權，從股份支付轉入股本溢價金額共計455,938千元。詳見附註十二。

36. 其他綜合收益

合併資產負債表中歸屬於母公司股東的其他綜合收益累積餘額：

年初餘額 增減變動 年末餘額
不能重分類進損益的其他綜合收益
重新計量設定受益計劃淨負債變動 (74,857) 985 (73,872)
權益法下在被投資單位不能重分類進損益
的其他綜合收益中享有的份額 44,350 — 44,350

將重分類進損益的其他綜合收益
套期工具的有效部分 (67,982) (598) (68,580)
外幣財務報表折算差額 (3,047,023) 152,391 (2,894,632)
投資性房地產轉換日公允價值大於賬面價
值部分 792,769 — 792,769

[…]

其他非流動負債 389 600,389 1,479,023 2,201,087 4,280,888

合計 42,387,650 8,819,464 22,690,133 13,860,234 87,757,481

(3) 市場風險

(a) 利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。本集團通過
密切監控利率變化以及定期審閱借款來管理利率風險。

於2023年12月31日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放
利率」）和Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息
銀行借款的固定利率維持在2.00%至50.00%之間（其中新土耳其里拉合約借款利率範圍為
9.00%–50.00%），本集團約11.94%的計息借款按固定利率計息（2022年：20.58%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不
變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他
綜合收益的稅後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2023年 25 (96,950) — (96,950)

(25) 96,950 — 96,950

2022年 25 (73,125) — (73,125)
(25) 73,125 — 73,125

(b) 匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售
或採購所致。

172

財務報表附註

2023年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中興通訊股份有 限 公 司

九、 與金融工具相關的風險（續）

2. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

(b) 匯率風險（續）

本集團持有的以外幣計價的資產或者負債，由於匯率波動引起的價值漲跌，會影響本集團的經
營業績。根據貨幣性資產及負債的風險敞口以及對未來外幣收支的預測，本集團採用遠期外匯
合約來抵銷匯率風險。本集團對匯率風險敞口開展套期業務，董事會、股東大會批准授權外匯
衍生品交易業務年度交易額度。衍生品投資決策委員會對集團公司衍生品交易進行統籌管理，
並根據市場行情調整外匯套期策略；下設衍生品投資工作小組，負責具體交易業務。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量保持不變的假設下，美元和歐元匯率發
生合理、可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2023年
人民幣對美元貶值 5% 297,734 — 297,734
人民幣對美元升值 (5%) (297,734) — (297,734)

2022年
人民幣對美元貶值 5% 297,370 — 297,370
人民幣對美元升值 (5%) (297,370) — (297,370)

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2023年
人民幣對歐元貶值 5% 96,317 — 96,317
人民幣對歐元升值 (5%) (96,317) — (96,317)

2022年
人民幣對歐元貶值 5% 127,737 — 127,737
人民幣對歐元升值 (5%) (127,737) — (127,737)

3. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使
股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團可以
調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。2023年度
和2022年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

173

財務報表附註

2023年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

二零二三年年度報告

九、 與金融工具相關的風險（續）

3. 資本管理（續）

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負債表
日財務槓桿比率列示如下：

2023年 2022年

計息銀行借款 51,812,845 45,358,508
租賃負債 1,483,448 1,180,188
應付短期債券 5,012,890 —
應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 14,749 279,760
計息負債合計 58,323,932 46,818,456
所有者權益 68,331,445 59,543,223
所有者權益和計息負債合計 126,655,377 106,361,679
財務槓桿比率 46.0% 44.0%

4. 套期

(1) 現金流量套期